
Segunda-feira, 30  DE MARÇO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.857

PORTARIA N°0165 DE 26 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/105154.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EDIVAR PONTES MOTA, Mat. 5821223/2, do cargo de 
Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, a contar 19/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Março de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 811726
PORTARIA N°0166 DE 26 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/100520.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DANNYSON GONÇALVES PINHEIRO, Mat. 5897308/1, 
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Ciências Contábeis, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
09/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Março de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 811730

PORTARIA N°0167 DE 26 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/100495.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FERNANDO OCTAVIO BARBOSA DE ALMEIDA, Mat. 
57209196/1, do cargo de Especialista em Educação Classe III, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
01/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Março de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 811732

PORTARIA N°0168 DE 26 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/54682.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOSE LUIZ NUNES DA COSTA, Mat. 5890259/2, do 
cargo de Assistente de Desenvolvimento Social, lotado na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda - SEASTER, a contar 09/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Março de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 811737

PORTARIA N°0169 DE 26 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/98952.

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, IRIS CLARA LUIZ DO NASCIMENTO ALVES, Mat. 
54188160/1, do cargo de Monitor, lotada na Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER, a 
contar 10/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Março de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 811742

PORTARIA N°0170 DE 26 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/79356.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANA LUCIA BARROS MELO, Mat. 3194884/1, do cargo 
de Professor, lotada na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER, a contar 04/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Março de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 811750
PORTARIA N°0171 DE 26 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/119546.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, TANIA MARIA MONTEIRO DE OLIVEIRA, Mat. 
5275121/4, do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 
13/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Março de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 811755

PORTARIA N°0172 DE 26 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/37789.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CARLOS BENEDITO MARINHO SOUZA, Mat. 105325/2, 
do cargo de Enfermeiro, lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, a contar 01/03/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Março de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 811758

PORTARIA N°0173 DE 26 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/69659.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA INES MARANHAO BASTOS, Mat. 54196149/1, 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Fundação 
Hospital de Clínica Gaspar Vianna - FHCGV, a contar 20/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Março de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 811763

PORTARIA N°0174 DE 26 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/112585.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MURILO AUGUSTO CARRETEIRO CHAVES, Mat. 
57203790/1, do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação - Administração, lotado na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica - SECTET, a contar 01/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Março de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 811770

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 99/2015 - DE 23 DE MARÇO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/109664;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor SILVIA MARA FERREIRA ABINADER, 
Id. Funcional nº 184047 / 1 ocupante do cargo de, TÉCNICO DE 
PLANEJAMENTO, lo tado no(a) COORDENADORIA DE QUALIDADE 
NA GESTÃO - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 16 de Abril de 2015 a 15 de Maio de 2015, referente 
ao triênio 02 de Dezembro de 2001 a 01 de Dezembro de 2004. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 23 de 
Março de 2015
_____________________________________
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

Diretor(a) de Administração e Finanças
Protocolo 811224

PORTARIA Nº 102/2015 - DE 24 DE MARÇO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/118776;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor SONIA HELENA SANTOS MATTOS 
DA CUNHA, Id. Funcional nº 3905 / 1 ocupante do cargo de, 
AUXILIAR TÉCNICO, lo tado no(a) COORDENADORIA DE 
CARREIRA E REMUNERAÇÃO - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 27 de Abril de 2015 a 26 de Maio de 2015, 
referente ao triênio 13 de Junho de 2007 a 12 de Junho de 2010. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 24 de 
Março de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 811234

PORTARIA Nº 103 /2015 - DE 25 DE MARÇO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e


